
           COMUNE DI RIMINI
             - Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. : 51 del 13/09/2018

Oggetto : APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2019-2021

L’anno duemiladiciotto , il giorno tredici del mese di Settembre , alle ore 19:10 , con la 
continuazione nella sala consiliare del Comune di Rimini, previo avviso scritto notificato ai sensi e nei 
termini di legge a ciascun Consigliere, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1^ convocazione.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Consiglieri Comunali Pres,/Ass, Consiglieri Comunali Pres,/Ass,

1 Gnassi Andrea Presente 18 Magrini Juri Presente

2 Bellucci Andrea Presente 19 Marcello Nicola Presente

3 Bellucci Giorgia Assente 20 Mauri Cristiano Presente

4 Bertozzi Simone Presente 21 Mauro Gennaro Presente

5 Camporesi Luigi Presente 22 Muratori Mirco Presente

6 Casadei Giovanni Presente 23 Pasini Luca Presente

7 Corazzi Giulia Presente 24 Pecci Marzio Presente

8 De Leonardis Daniela Presente 25 Petrucci Matteo Presente

9 Di Natale Barbara Presente 26 Piccari Enrico Assente

10 Donati Sara Presente 27 Renzi Gioenzo Presente

11 Erbetta Mario Presente 28 Spina Carlo Rufo Presente

12 Falcioni Milena Presente 29 Trombetta Diana Assente

13 Frisoni Davide Presente 30 Vinci Barbara Presente

14 Frisoni Lucilla Presente 31 Zamagni Marco Presente

15 Gianfreda Kristian Assente 32 Zilli Filippo Presente

16 Grassi Fabio Presente 33 Zoccarato Matteo Presente

17 Grotti Carlo Assente

Totale presenti n. 28 - Totale assenti n. 5

Presiede Donati Sara nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO .

Partecipa Bellini Alessandro in qualità di Vice Segretario Generale .



Deliberazione di C.C. n. 51 del 13.09.2018 2

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2019-2021.

Il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone in trattazione la proposta deliberativa n. 78 del 
27.08.2018;

“OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2019-2021.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), come successivamente modificato, ha introdotto 
una riforma complessiva dell'ordinamento contabile degli enti locali che ha trovato applicazione a 
regime a decorrere dall'esercizio finanziario 2016;

VISTO l'allegato 4/1 (“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio”) del 
D.Lgs.118/2011 anno 2018, con particolare riferimento ai paragrafi 3, 4.2 ed 8 in materia Documento 
Unico di Programmazione (DUP) degli enti locali;

RICHIAMATO l'art.151 del Testo unico delle norme sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
il D.Lgs. 267/2000 ed in ultimo modificato dalla Legge 190/2014, in base al quale “Gli enti locali 
ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del 
bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO altresì l'art. 170 del D.Lgs. 267/2000 che, fra l'altro, recita:
- “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera di bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione”;
- “Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica e operativa dell'ente”;
- “Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione”;

VISTI i principi contabili generali o postulati, riportati nell'allegato 1 del D.Lgs. 118/2011;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di 
Giunta comunale n. 222 del 31/07/2018 con riferimento all’art. 17 “La pianificazione pluriennale. Il 
Documento unico di programmazione”;



Deliberazione di C.C. n. 51 del 13.09.2018 3
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 
06/06/2017, con particolare riferimento agli artt. 8 “Il Documento unico di programmazione” e 9 “Nota 
di aggiornamento al Dup”;

VISTI, in particolare:
- l’art. 8 comma 4 del citato Regolamento di Contabilità il quale stabilisce che “La Giunta 

approva il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ciascun anno e lo presenta 
al Consiglio Comunale mediante deposito presso la Struttura di supporto al Consiglio 
Comunale per le conseguenti deliberazioni”;

- L’art. 8 comma 7 del citato Regolamento di Contabilità il quale stabilisce che “Di norma il 
DUP viene approvato dal Consiglio Comunale non prima di 10 giorni dalla 
trasmissione/deposito della delibera di Giunta ed entro 45 giorni dalla trasmissione/deposito 
dell’atto”;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 220 del 31/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 
stato approvato lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 ai fini della 
presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO il parere favorevole espresso dal sostituto del Capo Dipartimento Risorse – Dott. Fabio 
Mazzotti, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di cui trattasi, e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente 
atto;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Vice Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

ACQUISITO altresì il parere favorevole dell’organo di revisione dell’Ente, ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. 267/2000 (a corredo);

Visto il parere favorevole espresso in data 04.09.2018 dalla V^ Commissione Consiliare Permanente;

DELIBERA

 di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di 
Programmazione 2019-2021, deliberato dalla Giunta Comunale con atto n. 220 del 31/07/2018, 
che in allegato, ne è parte integrante;

 di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 
dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come dettagliatamente richiamato nella premessa;

 di dare atto che il responsabile del procedimento è il sostituto del Capo Dipartimento Risorse – 
Dott. Fabio Mazzotti;



Deliberazione di C.C. n. 51 del 13.09.2018 4

 di disporre la pubblicazione del Documento Unico di Programmazione 2019-2021 sul sito del 
Comune di Rimini nella sezione “Amministrazione trasparente”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre in relazione all’urgenza,

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.”
 

--------*******--------

Dichiarata aperta la discussione, si hanno i seguenti interventi:

l'Assessore Brasini (Assessorato al Bilancio, Patrimonio, Sport, Fundraising e Rapporti con le Società 
Partecipate) per l'illustrazione dell'argomento.

Durante l'intervento dell'Assessore Brasini, esce il Presidente del Consiglio Comunale Donati.
Assume la Presidenza il Vice Presidente Marcello.

Intervengono i Consiglieri: Pecci e Mauro;

Durante l'intervento del Consigliere Mauro, entra il Presidente del Consiglio Comunale Donati che 
riassume la Presidenza.

Prosegue la discussione ed intervengono i Consiglieri: Erbetta, Spina, Marcello, Corazzi, Zoccarato, 
Frisoni Lucilla, Camporesi, e per le conclusioni il Sindaco Gnassi;
l'Assessore Sadegholvaad (Assessorato alla Sicurezza e Legalità, Igiene Pubblica, Lavori Pubblici, 
Attività Economiche), l'Assessore Frisoni (Assessorato alla Mobilità, Programmazione e Gestione del 
Territorio, Demanio);

Intervengono infine per dichiarazione di voto i Consiglieri: Erbetta, Mauro, Spina e Pecci.

Presenti n. 26: Consiglieri: Bellucci Andrea, Bellucci Giorgia, Bertozzi, Camporesi, Casadei, Corazzi, 
De Leonardis, Di Natale, Donati, Erbetta, Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, Grassi, Magrini, Marcello, 
Mauri, Mauro, Muratori, Pasini, Pecci, Petrucci, Spina, Vinci, Zamagni, Zilli e Zoccarato.

Si omette la discussione che risulta dalla registrazione della seduta.

Indi, il Presidente del Consiglio Comunale Donati, vista la proposta deliberativa sopra riportata, 
esaurita la trattazione dell'argomento, lo pone in votazione;

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva il testo nella 
formulazione proposta con il seguente risultato:



Deliberazione di C.C. n. 51 del 13.09.2018 5

Presenti Nr. 26

Votanti Nr. 26

Favorevoli Nr. 16 Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, Corazzi, De 
Leonardis, Di Natale, Donati,  Frisoni Davide, Frisoni Lucilla, 
Grassi, Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, Vinci e Zamagni

Contrari Nr. 9 Consiglieri: Bellucci Andrea, Camporesi, Marcello, Mauri, Mauro, 
Pecci, Spina, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 1 Consigliere: Erbetta

Entra il Sindaco Gnassi: presenti n. 27 (26 Consiglieri più il Sindaco).

Quindi il Presidente del Consiglio Comunale Donati pone in votazione la richiesta di conferire 
l'immediata eseguibilità alla proposta;

Esperita la votazione con modalità elettronica, il Consiglio Comunale approva l'immediata eseguibilità 
con il seguente risultato:

Presenti Nr. 27

Votanti Nr. 27

Favorevoli Nr. 17 Sindaco Gnassi; Consiglieri: Bellucci Giorgia, Bertozzi, Casadei, 
Corazzi, De Leonardis, Di Natale, Donati,  Frisoni Davide, Frisoni 
Lucilla, Grassi, Magrini, Muratori, Pasini, Petrucci, Vinci e 
Zamagni

Contrari Nr. 9 Consiglieri: Bellucci Andrea, Camporesi, Marcello, Mauri, Mauro, 
Pecci, Spina, Zilli e Zoccarato

Astenuti Nr. 1 Consigliere: Erbetta

Esce il Consigliere Marcello – Presenti n. 26 (25 Consiglieri più il Sindaco).



Deliberazione di C.C. n. 51 del 13.09.2018 6

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Donati Sara  Bellini Alessandro


